
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

HOTĂRÂREA  NR. 45 din 26.05. 2023
privind susținerea Parteneriatului LEADER - Grupul de acțiune locală Asociația LEADER

Parteneriat Mureșean prin includerea teritoriului comunei Glodeni în parteneriat

         Consiliul Local al Comunei Glodeni, județul Mureș,
         Întrunit în ședința ordinară din data de 26 mai 2023
        Având în vedere solicitarea nr. 151/04.05.2023 al Asociației LEADER Parteneriat Mureșean,
înregistrată  la  instituția  nostră  sub nr.  3926/04.05.2023;  referatul  de aprobare  al  primarului  nr.
3928/04.05.2023  precum  și  raportul  de  specialitate  nr.  3929/04.05.2023-  elaborat  de
compartimentul  Financiar  –  contabilitate,  resurse  umane  și  salarizare  privind  susținerea
Parteneriatului LEADER – GAL Asociația LEADER Parteneriat Mureșean 
          Luând în considerare avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate al Consiliul local al
comunei Glodeni,
         În temeiul Ordonanței de Urgență nr.  26/2000 cu privire lasociații și fundații, cu modificările
și completările ulterioare, al Statutului Asociației, art.  7.2.1. Implementarea Planului de Dezvoltare
Locală a Microregiunii, Art. 8, lit. d), Art. 19, lit. g),h),
         Potrivit prevederilor PNDR 2014–2020, măsura 19 LEADER – sub-măsura 19.1 sprijin
pregătitor, respectiv PNS 2023–2027, prin care comunele sunt încurajate să colaboreze în scopul
dezvoltării economice locale,
        Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al comunei Glodeni nr. 22/29.03.2012 de aderare a
Comunei Glodeni la GAL Asociația LEADER Parteneriat Mureșean ca și membru fondator,
         În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1), alin.2), lit.b), alin.4), lit.e), art. 132, art. 196,
alinm.1),  lit.a)  ,art.  197  din  Ordonanța  de  Urgenă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă susținerea Parteneriatului LEADER – Grupul de acțiune locală Asociația
LEADER Parteneriat Mureșean prin includerea teritoriului comunei Glodeni  în acest parteneriat
prin semnarea Acordului de parteneriat – Anexă la prezenta Hotărâre.

Art.2.  Comuna  Glodeni  se  angajează  să  participe  și  să  susțină  Acordul  de  parteneriat
LEADER care va implememta viitoarea strategie de dezvoltare locală 2023–2027 a GAL Asociația
LEADER Parteneriat Mureșean, finanțată  în cadrul Planului Strategic. 

Art.3.  Prezenta  hotărâre  de  consiliu  local  este  valabilă  atât  pentru  obținerea  sprijinului
pregătitor prin sub-măsura 19.1, cât și pentru selecția și implementarea Strategiei de dezvoltare
locală 2023–2027. 

Art. 4. Comuna Glodeni nu va adera la un alt parteneriat ce va implementa o Strategie de
Dezvoltare Locală cu finanțare prin PNS 2023-2027.

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

Art.  5.  Se  împuternicește  primarul  comunei  Glodeni,  domnul  ing.  KOZMA  Barna  să
semneze Acordul de parteneriat precum și să reprezinte comuna în Parteneriatul LEADER – GAL
Asociația LEADER Parteneriat Mureșean.

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri se însărcinează Primarul
Comunei  Glodeni.     
             Art. 7. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Mureș,primarului
comunei Glodeni, Parteneriatului LEADER – GAL Asociația LEADER Parteneriat Mureșean și
adusă la cunoștința publică de secretarului general al  comunei Glodeni

                 Președinte de ședință,                              Contrasemnează,
                        MOZES Sandor                      Secretar general al UAT – MIHOLCSA Julia

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

mailto:primglodeni@yahoo.com

